
科 目

金　額 ％

本 年 度 預 算 數 上 年 度 預 算 數 比 較 增 減（－）

金　額 ％ 金　額 ％

作 業 基 金 收 支 餘 絀 綜 計 表
中華民國106年度 單位：新臺幣千元

（依收支科目分列）

業務收入 100.00 56,249,752 3.791,485,924,788100.001,542,174,540

2,448,309勞務收入 49,770,010 3.23 47,321,701 3.18 5.17

-4,461,060銷貨收入 25,335,713 1.64 29,796,773 2.01 14.97

-211,582教學收入 52,837,036 3.43 53,048,618 3.57 0.40

919,510租金及權利金收入 18,310,222 1.19 17,390,712 1.17 5.29

-427,224投融資業務收入 66,101,762 4.29 66,528,986 4.48 0.64

8,500,182醫療收入 137,366,334 8.91 128,866,152 8.67 6.60

31,000徵收收入 1,566,500 0.10 1,535,500 0.10 2.02

51,052,354保險收入 1,029,632,854 66.77 978,580,500 65.86 5.22

-1,601,737其他業務收入 161,254,109 10.46 162,855,846 10.96 0.98

業務成本與費用 98.21 58,624,249 4.021,459,351,14698.431,517,975,395

215,331勞務成本 38,039,480 2.47 37,824,149 2.55 0.57

-4,516,453銷貨成本 18,637,025 1.21 23,153,478 1.56 19.51

-1,705,710教學成本 124,820,909 8.09 126,526,619 8.52 1.35

200,003出租資產成本 6,036,339 0.39 5,836,336 0.39 3.43

5,447,827投融資業務成本 11,357,331 0.74 5,909,504 0.40 92.19

6,645,366醫療成本 124,477,907 8.07 117,832,541 7.93 5.64

51,824,306保險成本 1,123,132,433 72.83 1,071,308,127 72.10 4.84

-701,300其他業務成本 8,226,736 0.53 8,928,036 0.60 7.86

1,270,701行銷及業務費用 10,780,140 0.70 9,509,439 0.64 13.36

-1,531,279管理及總務費用 35,244,267 2.29 36,775,546 2.47 4.16

311,542研究發展及訓練費用 6,898,708 0.45 6,587,166 0.44 4.73

1,163,915其他業務費用 10,324,120 0.67 9,160,205 0.62 12.71

業務賸餘(短絀－) 1.79 -2,374,497 8.9426,573,6421.5724,199,145

業務外收入 1.38 1,304,705 6.3820,445,4231.4121,750,128

-324,930財務收入 4,253,910 0.28 4,578,840 0.31 7.10

1,629,635其他業務外收入 17,496,218 1.13 15,866,583 1.07 10.27

業務外費用 1.20 121,297 0.6817,891,1231.1718,012,420

-307,889財務費用 8,736,133 0.57 9,044,022 0.61 3.40

429,186其他業務外費用 9,276,287 0.60 8,847,101 0.60 4.85

業務外賸餘(短絀－) 0.17 1,183,408 46.332,554,3000.243,737,708

非常賸餘(短絀－) - - ----

會計原則變動累積影響數 - - ----

本期賸餘(短絀－) 1.96 -1,191,089 4.0929,127,9421.8127,936,853

註：百分比及前年度決算數細數之和與總數或略有出入，係四捨五入關係，以下各表同。



％金　　額％金　　額

科　　　　　　目
合　　　　　計 行政院主管

中華民國

作　業　基　金　收　支

業務收入 1,542,174,540 100.00 12,319,791 100.00
勞務收入 49,770,010 3.23 - -

銷貨收入 25,335,713 1.64 - -

教學收入 52,837,036 3.43 - -

租金及權利金收入 18,310,222 1.19 - -

投融資業務收入 66,101,762 4.29 12,319,791 100.00

醫療收入 137,366,334 8.91 - -

徵收收入 1,566,500 0.10 - -

保險收入 1,029,632,854 66.77 - -

其他業務收入 161,254,109 10.46 - -

業務成本與費用 1,517,975,395 98.43 1,071,840 8.70
勞務成本 38,039,480 2.47 - -

銷貨成本 18,637,025 1.21 - -

教學成本 124,820,909 8.09 - -

出租資產成本 6,036,339 0.39 - -

投融資業務成本 11,357,331 0.74 728,083 5.91

醫療成本 124,477,907 8.07 - -

保險成本 1,123,132,433 72.83 - -

其他業務成本 8,226,736 0.53 - -

行銷及業務費用 10,780,140 0.70 266,118 2.16

管理及總務費用 35,244,267 2.29 77,139 0.63

研究發展及訓練費用 6,898,708 0.45 500 -

其他業務費用 10,324,120 0.67 - -

業務賸餘(短絀－) 24,199,145 1.57 11,247,951 91.30
業務外收入 21,750,128 1.41 99,329 0.81
財務收入 4,253,910 0.28 99,029 0.80

其他業務外收入 17,496,218 1.13 300 -

業務外費用 18,012,420 1.17 - -
財務費用 8,736,133 0.57 - -

其他業務外費用 9,276,287 0.60 - -

業務外賸餘(短絀－) 3,737,708 0.24 99,329 0.81
非常賸餘(短絀－) - - - -
會計原則變動累積影響數 - - - -
本期賸餘(短絀－) 27,936,853 1.81 11,347,280 92.11



國防部主管 財政部主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

內政部主管

106年度

　餘　絀　綜　計　表（依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元

業務收入 3,649,250 30,554,040 100.00 236,726 100.00100.00

勞務收入 968,693 3.17 - -- -

銷貨收入 10,893,682 35.65 - -1,914,782 52.47

教學收入 - - - -- -

租金及權利金收入 217,205 0.71 100,226 42.34- -

投融資業務收入 77,434 0.25 136,500 57.66694,024 19.02

醫療收入 18,223,148 59.64 - -- -

徵收收入 - - - -- -

保險收入 - - - -- -

其他業務收入 173,878 0.57 - -1,040,444 28.51

業務成本與費用 8,479,920 30,282,944 99.11 56,013 23.66232.37

勞務成本 812,278 2.66 - -33,596 0.92

銷貨成本 9,332,176 30.54 - -1,509,392 41.36

教學成本 - - - -- -

出租資產成本 35,774 0.12 - -- -

投融資業務成本 18,284 0.06 - -591,976 16.22

醫療成本 15,788,158 51.67 - -- -

保險成本 - - - -- -

其他業務成本 - - - -239,257 6.56

行銷及業務費用 1,457,892 4.77 52,953 22.3747,537 1.30

管理及總務費用 1,655,491 5.42 3,060 1.2941,349 1.13

研究發展及訓練費用 637,218 2.09 - -- -

其他業務費用 545,673 1.79 - -6,016,813 164.88

業務賸餘(短絀－) -4,830,670 271,096 0.89 180,713 76.34-132.37

業務外收入 193,052 754,462 2.47 2,008 0.855.29

財務收入 540,732 1.77 2,008 0.85158,199 4.34

其他業務外收入 213,730 0.70 - -34,853 0.96

業務外費用 2,740 1,278,861 4.19 - -0.08

財務費用 42,671 0.14 - -1,445 0.04

其他業務外費用 1,236,190 4.05 - -1,295 0.04

業務外賸餘(短絀－) 190,312 -524,399 -1.72 2,008 0.855.22

非常賸餘(短絀－) - - - - --

會計原則變動累積影響數 - - - - --

本期賸餘(短絀－) -4,640,358 -253,303 -0.83 182,721 77.19-127.16



％金　　額％金　　額

科　　　　　　目
教育部主管 法務部主管

中華民國

作　業　基　金　收　支

業務收入 181,514,389 100.00 1,037,741 100.00
勞務收入 425,444 0.23 532,518 51.32

銷貨收入 191,321 0.11 505,223 48.68

教學收入 52,792,236 29.08 - -

租金及權利金收入 240,750 0.13 - -

投融資業務收入 - - - -

醫療收入 45,472,771 25.05 - -

徵收收入 - - - -

保險收入 - - - -

其他業務收入 82,391,867 45.39 - -

業務成本與費用 194,112,452 106.94 689,003 66.39
勞務成本 1,704,258 0.94 281,626 27.14

銷貨成本 160,379 0.09 383,596 36.96

教學成本 124,795,806 68.75 - -

出租資產成本 - - - -

投融資業務成本 - - - -

醫療成本 39,076,008 21.53 - -

保險成本 - - - -

其他業務成本 4,793,818 2.64 - -

行銷及業務費用 4,660 - 6,263 0.60

管理及總務費用 22,268,845 12.27 17,518 1.69

研究發展及訓練費用 735,894 0.41 - -

其他業務費用 572,784 0.32 - -

業務賸餘(短絀－) -12,598,063 -6.94 348,738 33.61
業務外收入 9,811,749 5.41 28,463 2.74
財務收入 1,395,484 0.77 28,371 2.73

其他業務外收入 8,416,265 4.64 92 0.01

業務外費用 5,180,332 2.85 422,782 40.74
財務費用 21,886 0.01 - -

其他業務外費用 5,158,446 2.84 422,782 40.74

業務外賸餘(短絀－) 4,631,417 2.55 -394,319 -38.00
非常賸餘(短絀－) - - - -
會計原則變動累積影響數 - - - -
本期賸餘(短絀－) -7,966,646 -4.39 -45,581 -4.39



交通部主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

經濟部主管

金　　額 ％

科技部主管
國軍退除役官兵輔導

委員會主管

106年度

　餘　絀　綜　計　表（依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元

業務收入 20,588,252 100.00 62,026,783 100.00 54,005,426 100.00 15,140,381 100.00

勞務收入 35,562,532 57.33 556,299 1.033,531,433 17.15 7,491,711 49.48

銷貨收入 4,724,320 7.62 167,116 0.315,219,918 25.35 - -

教學收入 - - - -- - - -

租金及權利金收入 9,036,268 14.57 141,310 0.26781,631 3.80 7,648,670 50.52

投融資業務收入 490,162 0.79 970,042 1.809,140,781 44.40 - -

醫療收入 - - 48,404,868 89.6324,728 0.12 - -

徵收收入 - - - -1,283,000 6.23 - -

保險收入 - - - -- - - -

其他業務收入 12,213,501 19.69 3,765,791 6.97606,761 2.95 - -

業務成本與費用 21,719,728 105.50 34,035,243 54.87 53,226,299 98.56 10,923,587 72.15

勞務成本 23,145,441 37.32 360,455 0.674,979,688 24.19 5,261,315 34.75

銷貨成本 1,117,877 1.80 94,928 0.185,036,916 24.47 - -

教學成本 - - - -- - - -

出租資產成本 171,408 0.28 842 -161,249 0.78 5,588,070 36.91

投融資業務成本 - - - -8,664,862 42.09 - -

醫療成本 - - 44,412,638 82.2429,277 0.14 - -

保險成本 - - - -- - - -

其他業務成本 - - 339,865 0.63- - - -

行銷及業務費用 2,763,779 4.46 10,580 0.021,714,600 8.33 - -

管理及總務費用 5,255,384 8.47 2,821,966 5.23455,135 2.21 - -

研究發展及訓練費用 - - 4,822,193 8.93- - - -

其他業務費用 1,581,354 2.55 362,832 0.67678,001 3.29 74,202 0.49

業務賸餘(短絀－) -1,131,476 -5.50 27,991,540 45.13 779,127 1.44 4,216,794 27.85

業務外收入 908,946 4.41 4,195,914 6.76 1,783,053 3.30 246,725 1.63

財務收入 288,334 0.46 231,831 0.43180,172 0.88 5,506 0.04

其他業務外收入 3,907,580 6.30 1,551,222 2.87728,774 3.54 241,219 1.59

業務外費用 1,131,746 5.50 7,550,217 12.17 555,922 1.03 1,012,305 6.69

財務費用 7,539,717 12.16 100,000 0.1987,296 0.42 913,704 6.03

其他業務外費用 10,500 0.02 455,922 0.841,044,450 5.07 98,601 0.65

業務外賸餘(短絀－) -222,800 -1.08 -3,354,303 -5.41 1,227,131 2.27 -765,580 -5.06

非常賸餘(短絀－) - - - - - - - -

會計原則變動累積影響數- - - - - - - -

本期賸餘(短絀－) -1,354,276 -6.58 24,637,237 39.72 2,006,258 3.71 3,451,214 22.79



％金　　額％金　　額

科　　　　　　目
農業委員會主管 勞動部主管 衛生福利部主管

金　　額 ％

中華民國

作　業　基　金　收　支

業務收入 438,644 100.00 418,430,732 100.00 737,822,444 100.00
勞務收入 26,655 6.08 - - - -

銷貨收入 202,404 46.14 - - 626,020 0.08

教學收入 - - - - - -

租金及權利金收入 131,162 29.90 - - - -

投融資業務收入 - - 31,473,282 7.52 10,774,250 1.46

醫療收入 - - - - 25,240,819 3.42

徵收收入 - - - - - -

保險收入 - - 382,942,398 91.52 646,690,456 87.65

其他業務收入 78,423 17.88 4,015,052 0.96 54,490,899 7.39

業務成本與費用 386,217 88.05 418,534,437 100.02 739,005,684 100.16
勞務成本 26,581 6.06 - - - -

銷貨成本 167,760 38.25 - - 442,172 0.06

教學成本 - - - - - -

出租資產成本 78,996 18.01 - - - -

投融資業務成本 - - 1,100,732 0.26 228,924 0.03

醫療成本 - - - - 25,171,826 3.41

保險成本 - - 414,923,371 99.16 708,209,062 95.99

其他業務成本 24,829 5.66 2,510,334 0.60 317,534 0.04

行銷及業務費用 23,685 5.40 - - 1,226,619 0.17

管理及總務費用 15,006 3.42 - - 2,271,629 0.31

研究發展及訓練費用 - - - - 702,903 0.10

其他業務費用 49,360 11.25 - - 435,015 0.06

業務賸餘(短絀－) 52,427 11.95 -103,705 -0.02 -1,183,240 -0.16
業務外收入 9,761 2.23 103,795 0.02 3,121,867 0.42
財務收入 4,526 1.03 399 - 1,242,128 0.17

其他業務外收入 5,235 1.19 103,396 0.02 1,879,739 0.25

業務外費用 3,771 0.86 90 - 861,028 0.12
財務費用 156 0.04 - - 26,682 -

其他業務外費用 3,615 0.82 90 - 834,346 0.11

業務外賸餘(短絀－) 5,990 1.37 103,705 0.02 2,260,839 0.31
非常賸餘(短絀－) - - - - - -
會計原則變動累積影響數 - - - - - -
本期賸餘(短絀－) 58,417 13.32 - - 1,077,599 0.15



國立故宮博物院主管 原住民族委員會主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

文化部主管

金　　額 ％

考試院考選部主管

106年度

　餘　絀　綜　計　表（依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元

業務收入 1,118,452 100.00 890,927 100.00 1,780,238 100.00 620,324 100.00

勞務收入 - - - -55,500 4.96 619,225 99.82

銷貨收入 890,927 100.00 - -- - - -

教學收入 - - - -44,800 4.01 - -

租金及權利金收入 - - - -13,000 1.16 - -

投融資業務收入 - - 25,496 1.43- - - -

醫療收入 - - - -- - - -

徵收收入 - - 283,500 15.92- - - -

保險收入 - - - -- - - -

其他業務收入 - - 1,471,242 82.641,005,152 89.87 1,099 0.18

業務成本與費用 1,203,250 107.58 668,578 75.04 2,966,634 166.64 613,566 98.91

勞務成本 - - - -821,775 73.47 612,467 98.73

銷貨成本 391,829 43.98 - -- - - -

教學成本 - - - -25,103 2.24 - -

出租資產成本 - - - -- - - -

投融資業務成本 - - 24,470 1.37- - - -

醫療成本 - - - -- - - -

保險成本 - - - -- - - -

其他業務成本 - - - -- - 1,099 0.18

行銷及業務費用 266,755 29.94 2,938,699 165.07- - - -

管理及總務費用 9,994 1.12 3,465 0.19348,286 31.14 - -

研究發展及訓練費用 - - - -- - - -

其他業務費用 - - - -8,086 0.72 - -

業務賸餘(短絀－) -84,798 -7.58 222,349 24.96 -1,186,396 -66.64 6,758 1.09

業務外收入 125,997 11.27 287,178 32.23 74,029 4.16 3,800 0.61

財務收入 5,062 0.57 67,229 3.783,100 0.28 1,800 0.29

其他業務外收入 282,116 31.67 6,800 0.38122,897 10.99 2,000 0.32

業務外費用 2,576 0.23 - - 10,000 0.56 50 0.01

財務費用 - - - -2,576 0.23 - -

其他業務外費用 - - 10,000 0.56- - 50 0.01

業務外賸餘(短絀－) 123,421 11.03 287,178 32.23 64,029 3.60 3,750 0.60

非常賸餘(短絀－) - - - - - - - -

會計原則變動累積影響數- - - - - - - -

本期賸餘(短絀－) 38,623 3.45 509,527 57.19 -1,122,367 -63.05 10,508 1.69




